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15. Eventuelt 

1. Status for arbejdet i de øvrige rådsformationer

Genoptryk af aktuelt notat forud for rådsmøde (udenrigsministre) 28.-29. januar 2002

Det er forventningen, at formandskabet vil give en kort status for arbejdet i Rådet generelt, herunder i de 
øvrige rådsformationer med henblik på at give et generelt overblik. Formandskabets initiativ er en opfølgning 
på Trumpf/Piris-rapporten om effektivisering af Rådets arbejdsmetoder. 

Folketingets Europaudvalg har tidligere modtaget aktuelt notat om sagen, senest forud for rådsmødet 
(udenrigsministre) den 28.-29. januar 2002.

2. Forberedelse af Det Europæiske Råd i Barcelona den 15.- 16. marts 2002

Nyt notat.Formandskabet forventes at redegøre for status for forberedelsen af Det Europæiske Råds møde i Barcelona den 

15.-16. marts 2002.

Hovedemnet for Det Europæisk Råds møde ventes at være Lissabon-processen. Der ventes at blive gjort status over de 
fremskridt, der er sket mht. EU’s strategiske mål fra Lissabon om at blive den mest dynamiske vidensbaserede økonomi i 
verden med fuld beskæftigelse og større social samhørighed inden 2010, samt udstukket retningslinier for det videre arbejde. 
Der vil formentlig blive fokuseret p&arin aelig;r beskæftigelses- og arbejdsmarkedsreformer, transportområdet, 
energisektoren, forskning, innovation og viden samt bæredygtig udvikling. Den finansielle handlingsplan, herunder 
Lamfalussy-rapportens gennemførelse, er ligeledes et muligt emne for drøftelserne i Barcelona. 

Det spanske formandskab har prioriteret kampen mod terrorisme højt på sin dagsorden, og som led i opfølgningen på 
terrorhandlingerne i USA den 11. september 2001 ventes Det Europæiske Råd til marts at gøre status over gennemførelsen 
og implementeringen af EU’s handlingsplan om bekæmpelse af terrorisme. 

Det Europæiske Råd drøfter løbende tilpasning af Rådets strukturer og funktionsmåde med henblik på 
udvidelsen. Forud for mødet i Barcelona agter Generalsekretæren for Rådet at fremlægge et forslag om dette 
emne, som det er hensigten, at Det Europæiske Råd vil drage de praktiske konklusioner af på dets møde i 
Sevilla i juni. 

Sædvanen tro må det antages, at en række andre emner i løbet af den kommende tid vil komme på mødets 
dagsorden, herunder aktuelle udenrigspolitiske sager samt en række rapporter om forskellige emner.

Folketingets Europaudvalg har ikke tidligere modtaget aktuelt notat i sagen.

3. Udvidelsen

Nyt notat.

På rådsmødet ventes en drøftelse af Kommissionens udspil om de overordnede rammer for 
tiltrædelsesforhandlingerne om kapitlerne landbrug, strukturfonde og budgettet. I overensstemmelse med 
"road map" for forhandlingerne er det det spanske formandskabs ambition at fastlægge fælles holdninger til 
disse tre budgettunge kapitler i første halvår 2002. Kommissionen ventes at fremlægge udkast til fælles EU 
holdninger til disse ka pitler i løbet af februar og marts. 

I sit udspil tager Kommissionen udgangspunkt i eksisterende acquis og lægger op til, at en udvidelse med op til 
10 lande kan holdes inden for det samlede finansielle overslag fra DER/Berlin. Med respekt for denne ramme 
foreslår Kommissionen visse justeringer, der giver mulighed for, at 10 lande optages i 2004 (og ikke seks lande 



i 2002 som forudset i Berlin). Kommissionen understreger, at de opstillede løsningsmodeller ikke præjudicerer 
fremtidige ændringer i f.eks. den f&a elig;lles landbrugspolitik og principperne for EU’s fremtidige finansiering.

Der lægges i Kommissionens udspil op til hovedvægt på landdistriktsstøtte for at støtte omstrukturering og 
modernisering af landbrugssektoren i kandidatlandene. Der foreslås en gradvis indfasning i den direkte støtte i 
to tempi. De nye medlemmer modtager 25% af fuld direkte støtte i 2004, 30% i 2005 og 35% i 2006. Derefter 
fortsætter indfasningen gradvist procentuelt, så kandidatlandene i 2013 deltager fuldt ud i den fælles 
landbrugspo litik, som den måtte se ud til den tid.

Kommissionens udspil ventes drøftet på Gymnich den 8.-9. februar, på Ecofin den 12. februar og 
udenrigsrådsmødet og landbrugsrådsmødet den 18.-19. februar 2002.

Folketingets Europaudvalg har senest modtaget aktuelt notat om EU’s udvidelse forud for rådsmødet 
(udenrigsministre) den 28.-29. januar 2002.

4. Status med hensyn til anden rapport om den økonomiske og sociale samhørighed: Forelæggelse 
ved Kommissionen

Nyt notat.

KOM (2002) 46

Kommissionen fremlægger årligt en situationsrapport om økonomisk og social samhørighed. Første situationsrapport 

blev fremlagt den 30. januar 2002. Herudover udgiver Kommissionen - i overensstemmelse med TEF art. 159 - hvert 

tredje år en rapport om fremskridtene i forbindelse med virkeliggørelsen af den økonomiske og sociale samhørighed. 

Den anden rapport i så henseende blev udgivet den 31. januar 2001.

Foruden at opdatere tallene fra den anden samhørighedsrapport fokuserer den første situationsrapport på de kommende 

udfordringer for samhørighedspolitikken, herunder følgerne af udvidelsen. Dette under henvisning til rådsmødet 

(udenrigsministre) den 11. juni 2001, hvor Spanien i et memorandum fremhævede de mulige følger, udvidelsen kunne få 

for strukturfondsstøtten til regioner i EU 15, og dermed for den økono miske og sociale samhørighed i Fællesskabet.

I lyset heraf understreger Kommissionen i den første situationsrapport:

5. at de regioner i EU 15, som for indeværende modtager støtte fra strukturfondene under mål 1 (jf. KOM (1999) 

1770), ikke bør afskæres fra også efter udvidelsen at modtage støtte

5. at regionalpolitikken ikke udelukkende bør fokusere på de mindst udviklede regioner, men tillige bør fortsætte 

med at bidrage til udvikling i byområder, områder under industriel omstilling, grænseområder og områder med 

alvorlige geografiske eller naturlige handicap 

5. at samhørighedspolitikken bør styrke sammenhængen mellem strukturfondsbidragene og Lissabon-processens 

målsætninger om flere og bedre arbejdspladser, fremme af social integration, lige muligheder og udviklingen af 

vidensamfundet.

Dette skal ses i sammenhæng med de territorielle og horisontale prioriteter for virkeliggørelsen af den økonomiske og 

sociale samhørighed i Fællesskabet, som Kommissionen fremsatte i den anden samhørighedsrapport:

Territorielle prioriteter

• De mindst udviklede regioner

• Byernes udvikling

• Diversificering af landområdernes erhvervsliv



• Grænseoverskridende, transnationalt og interregionalt samarbejde

• Områder under industriel omstilling

• Områder med alvorlige geografiske eller naturlige handicap

Horisontale prioriteter

• Flere og bedre arbejdspladser

• Støtte til den nye økonomi og vidensamfundet

• Fremme af social integration

• Lige muligheder 

Kommissionen vil i løbet af 2002 tage initiativ til en række seminarer om prioriteterne for den fremtidige 

samhørighedspolitik. Hensigten med seminarerne vil være under hver enkelt prioritet at diskutere, hvilke aktiviteter af 

særlig værdi for Fællesskabet, man i fremtiden med fordel kan støtte via strukturfondene.

Kommissionen vil til seminarerne invitere repræsentanten for medlemslandene, repræsentanter fra de berørte regioner i 

EU 15, repræsentanter fra kandidatlandene samt eksperter.

Folketingets Europaudvalg har ikke tidligere modtaget aktuelt notat om sagen.

5. Debat om effektiviteten i Unionens eksterne aktioner

Nyt notat.

I opfølgning af drøftelserne på rådsmødet den 22.-23. januar 2001 om effektiviteten af EU’s eksterne relationer er det 

forventningen, at Rådet vil have en orienterende debat om spørgsmålet. Debatten forventes at tage udgangspunkt i et 

overordnet oplæg fra det spanske formandskab samt et bidrag til debatten fra Rådet (udviklingsministre). 

Formandskabets oplæg ventes at lægge op til en debat vedrørende bl.a. styrkelse af lokal koordination af EU og 

medlemslandenes udviklingsbistand, benchmarking af tredjelande i forhold til bekæmpelse af terrorisme (særskilt 

drøftelse i Rådet), fælles strategier og andre EU indsatser i forhold til tredjelande samt finansielle spørgsmål forbundet 

med EU’s eksterne relationer.

Rådet (udviklingsministre) har fremlagt et bidrag til debatten, hvori bl.a. udviklingsbistandens bidrag til fremme 
af international stabilitet og fred fremhæves. Herudover understreges behovet for at sikre sammenhæng 
mellem humanitær bistand, konfliktforebyggelse og udviklingssamarbejde. Rådet minder desuden om 
betydningen af kohærens mellem udviklingspolitikken og andre EU-politikker.

På mødet i Rådet (udviklingsministre) den 8. november 2001 blev der vedtaget konklusioner om forberedelsen 
af FN’s konference om finansiering af udvikling, herunder en tekst der bekræfter FN-målsætningen om at 
anvende 0,7 procent af BNI til udviklingsbistand. I konklusionerne opfordrede Rådet Kommissionen til 
gennem en dialog med de enkelte medlemslande at afklare, hvilke skridt de var indstillet på at tage med henblik 
på gennemførelse a procent målsætningen, herunder spørgsmålet om etablering af specifikke tidstabeller for 
opfyldelse af målsætningen. Kommissionen blev endvidere opfordret til at udarbejde en fremskridtsrapport 
herom som et indlæg til debatten om EU’s eksterne relationer og som et led i forberedelsen af FN’s 
konference om finansiering af udvikling. 

Folketingets Europaudvalg har tidligere modtaget aktuelt notat om drøftelserne af effektiviseringen af EU’s 
eksterne relationer forud for rådsmøde (udenrigsministre) den 22.-23. januar 2001.

6. Relationer med 3. lande vedr. bekæmpelse af terrorisme



Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.

Som led i opfølgning på begivenhederne i USA den 11. september 2001 blev der på Det Europæiske Råds 
Ekstraordinære møde den 21. september 2001 vedtaget en handlingsplan for EU’s opfølgning. Et af 
elementerne i handlingsplanen er fremme af EU’s internationale rolle i kampen mod terrorisme. Heri indgår 
EU’s aftaler med tredjelande, politisk dialog samt ikke-spredning. Rådet (udenrigsministre) skal efter 
handlingsplanen systema uropæiske Unions forbindelser med tredjelande udfra, hvorvidt disse lande eventuelt 
støtter terrorisme. På rådsmødet ventes en statusdrøftelse om arbejdet med vurderingen af forbindelserne til 
tredjelande. 

Inden for EU’s aftalemæssige relationer med tredjelande går overvejelserne på etablering af 
reaktionsmuligheder inden for rammerne af aftalerne, således at der skabes muligheder for at påvirke 
tredjelandenes politik i den internationale kamp mod terrorisme. En styrkelse af den politiske dialog med 
tredjelande inden for terrorbekæmpelse har som mål at sikre mere systematiske og resultatorienterede 
drøftelser. Det omfattende dialogprogr er hvert formandskab giver EU adgang til overfor en lang række 
tredjelande at fremføre EU-landenes politik og skabe opmærksomhed om problemer og modeller for deres 
løsning bl.a. gennem et styrket samarbejde. I den forbindelse bør EU ligeledes udnytte de multilaterale 
samarbejdsfora som Euro-Middelhavssamarbejdet (Barcelonaprocessen), EU-Golflande samarbejdet og EU-
Asien samarbejdet i bl.a. ASEM og ASEAN Regional Forum til at søge et styrket internationalt samarbejde og 
en fælles tilgang til emnet. Dette kombineret med eventuelle reaktionsmuligheder i tredjelandeaftaler vil give 
EU en skarpere international profil. På nedrustnings- og ikke-spredningsområdet er der fokus på en styrkelse 
af de multilaterale instrumenter (konventioner og traktater) og styrkelse af våbeneksportkontrollen. Emnet vil 
blive prioriteret i den politiske dialog med tredjelande p&ar ing; alle niveauer. 

Folketingets Europaudvalg har senest modtaget aktuelt notat om sagen forud for rådsmøde (udenrigsministre) 
den 10.-11. december 2001 samt den 28.-29. januar 2002. 

7. Det vestlige Balkan

Nyt notatNyt notatNyt notatNyt notat

Bosnien-Herzegovina: Eventuel EU-ledet politimission

Der kan ventes en drøftelse af situationen i Bosnien-Herzegovina med særligt fokus på spørgsmålet om en 
EU-ledet opfølgermission til FN’s politistyrke i Bosnien-Herzegovina, IPTF. Denne ventes udfaset med 
udgangen af 2002. Der ventes truffet beslutning om, hvorvidt EU skal påtage sig opgaven som leder af en 
opfølgermission. Der ventes endvidere en fortsat drøftelse af spørgsmålet om finansiering af en evt. E t 
mission.

Montenegro

Den Høje Repræsentant, Solana, ventes at give en kort redegørelse for de seneste ekspertdrøftelser mellem 
parterne i spørgsmålet om Montenegros fremtidige status. Der forventes på denne baggrund en kort drøftelse 
af situationen.

Makedonien (FYROM)

Der ventes en drøftelse af den aktuelle situation i Makedonien (FYROM) med særlig vægt på 
implementeringen af Ohrid-aftalen, herunder især spørgsmålet om tilbagevenden af makedonsk politi til de 
albansk dominerede områder samt amnesti til tidligere NLA-folk. Der kan samtidig blive tale om en foreløbig 
drøftelse af EU’s mulige overtagelse af NATO’s militære operation i Makedonien ("Amber Fox"). 

Albanien



Der kan eventuelt ventes en kort drøftelse af situationen i Albanien i lyset af de manglende fremskridt i 
reformprocessen og den seneste tids interne spændinger i det albanske socialistparti mellem den nu afgåede 
premierminister Ilir Meta og den tidligere premierminister, nuværende formand, Fatos Nano. Der kan i den 
forbindelse ventes en drøftelse af de mulige konsekvenser for regeringens reformvenlige linie, samt 
betydningen heraf for Albaniens videre færd i EU's Stabiliserings- og Associeringsproces. 

Kosovo

Der ventes en kort drøftelse af situationen i Kosovo, hvor den politiske situation fortsat synes fastlåst.

Folketingets Europaudvalg har tidligere modtaget aktuelt notat om sagen forud for rådsmøde 
(udenrigsministre) den 28.-29. januar 2002.

8. Zimbabwe

Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.

På rådsmødet (udenrigsministre) forventes en drøftelse af, hvorvidt EU skal indføre sanktioner mod 
Zimbabwe. 

På rådsmødet (udenrigsministre) d. 28.-29. januar 2002 var der enighed om at afslutte de igangværende 
konsultationer med Zimbabwe i henhold til Cotonou-aftalen. EU vedtog en principiel beslutning om 
målrettede sanktioner, der forventes at omfatte indrejseforbud for udvalgte personer, våben-embargo og 
indefrysning af udvalgte udenlandske konti. Sanktionernes gennemførelse vil ikke straks blive sat i værk, men 
vil blive udløst af følgende: 

5. Hvis de zimbabwiske myndigheder forhindrer indsættelse af en EU-valgobservatørmission inden d. 3. 
februar eller forhindrer missionen at udføre deres arbejde, eller hvis man forhindrer de internationale 
medier i at dække præsidentvalget; 

5. hvis situationen i landet forværres drastisk; 

5. hvis præsidentvalget ikke er foregået frit og fair. 

Folketingets Europaudvalg har tidligere modtaget aktuelt notat om art. 96 proceduren i forhold til Zimbabwe 
forud for rådsmødet (udenrigsministre) den 29.-30 oktober 2001, den 19.-20. november 2001 og den 28.-29. 
januar 2002. 

9. Fredsprocessen i Mellemøsten

Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.

På baggrund af den seneste udvikling i den israelsk-palæstinensiske konflikt ventes der på rådsmødet en 
drøftelse af, hvordan EU kan bidrage til at bedre situationen og sikre fremdrift i fredsprocessen. Situationen i 
Mellemøsten er stadig præget af en spiral af voldsudøvelse, der truer stabiliteten i området. Palæstinensiske 
terroraktioner er blevet gengældt med israelske angreb på palæstinensisk infra struktur. I den forbindelse har 
det spanske EU-formandskab skrevet til den israelske udenrigsminister Simon Peres og skarpt kritiseret de 
israelske ødelæggelser af EU-finansierede projekter i de palæstinensiske selvstyreområder.



Den israelske premierminister Ariel Sharon har ifølge en pressemeddelelse af 3. februar 2002 fra den israelske 
regering ført samtaler med formanden for det palæstinensiske selvstyre-parlament, Ahmed Korei (Abu Ala) og 
Mahmoud Abbas (Abu Mazen). Sharon havde ifølge pressemeddelelsen overfor palæstinenserne fremført fem 
krav, som skulle opfyldes før forhandlinger kunne genoptages: 1) De palæstinensiske myndigheder skulle 
foretage reelle arrestationer af terrorister. 2) Terrororganisationerne skulle opløses, inklusive Tanzim og de 
elementer af den præsidentielle garde (Styrke 17) der efter sigende er involveret i terrorangreb. 3) Ulovlige 
våben skulle indsamles. 4) Reelle tiltag mod terrorisme skulle iværksættes og 5) Al hadefuld propaganda mod 
Israel skulle standses.

Samtidig har Arafat, der stadig sidder i reel husarrest i sit hovedkvarter i Ramallah udtalt, at palæstinenserne 
fortsat er rede til at indlede forhandlinger med Israel. 

Den såkaldte "Kvartet", der består af repræsentanter fra USA, EU, FN og Rusland mødtes i Washington den 
31. januar 2002. Det blev fremhævet fra amerikansk side, at man ikke er ude på at ændre det palæstinensiske 
styre, men at man ønsker, at de palæstinensiske myndigheder skal arrestere terrorister og klarlægge Karina-A 
affæren, samt straffe de skyldige bag våbensmuglingen. Denne affære har tidl igere fået den amerikanske vice-
præsident Dick Cheney til at udtrykke tvivl om Arafats egentlige vilje til fred.

Folketingets Europaudvalg har tidligere modtaget aktuelt notat om sagen, senest forud for rådsmøde 
(udenrigsministre) den 28.-29. januar 2002.

10. Fornyelse/forlængelse af mandatet for EU’s særlige udsending i FYROM (Mr. Le Roy)

Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.

Det forventes, at der uden diskussion vil blive vedtaget en fælles aktion om forlængelse af EU’s Særlige 
Udsending i Skopje, Le Roy.

Folketingets Europaudvalg har tidligere modtaget aktuelt notat om sagen, senest forud for rådsmøde 
(udenrigsministre) den 29.-30. oktober 2001.

11. Vedtagelse af EU-holdning mhp. møde i associeringsrådet med Estland 

Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.

Rådet vil skulle vedtage den fælles EU-holdning til mødet i associeringsrådet med Estland, der finder sted i 
tilknytning til rådsmødet.

Associeringsrådet forventes især at drøfte Estlands forberedelse af EU-medlemskab, herunder 
tiltrædelsespartnerskabet og Estlands nationale program for overtagelse af EU’s acquis. EU vil anerkende de 
skridt, Estland har taget hen imod opfyldelse af Københavnskriterierne, herunder fremskridt fsva. reform af 
den offentlige sektor og af retsvæsnet, og udtrykke støtte til den fortsatte reformproces i Estland. EU vil 
anerkende Estlands fremskr r så vidt angår tilpasning af lovgivningen til EU’s acquis på en række områder og 
understrege vigtigheden af, at den vedtagne lovgivning implementeres. Estlands indsats f.s.v.a. integration af 
mindretal hilses velkommen. Estlands fremskridt f.s.v.a. opbygning af administrative kapacitet anerkendes, og 
Estland opfordres til at fortsætte indsatsen på området. Derudover vil EU fremhæve den positive rolle, 
Estland spiller for regional stabilitet og sam e. 

Folketingets Europaudvalg har ikke tidligere modtaget aktuelt notat i sagen.

12. Vedtagelse af EU-holdning mhp. møde i associeringsrådet med Letland



Nyt notat.

Rådet vil skulle vedtage den fælles EU-holdning til mødet i associeringsrådet med Letland, der finder sted i 
tilknytning til rådsmødet.

Associeringsrådet forventes især at drøfte Letlands forberedelse af EU-medlemskab, herunder 
tiltrædelsespartnerskabet og Letland nationale program for overtagelse af EU’s acquis. EU vil anerkende de 
skridt, Letland har taget hen imod opfyldelse af Københavnskriterierne, og udtrykke støtte til reformprocessen 
i Letland, herunder reform af det juridiske system og den offentlige administration samt fortsat bekæmpelse af 
korruption. EU vil an e Letlands fremskridt for så vidt angår tilpasning af lovgivningen til EU’s acquis på en 
række områder og understrege vigtigheden af, at den vedtagne lovgivning implementeres, samt at den 
administrative kapacitet styrkes. Letlands indsats f.s.v.a. integration af ikke-statsborgere hilses velkommen. 
Derudover vil EU fremhæve den positive rolle, Letland spiller for regional stabilitet og samarbejde. 

Folketingets Europaudvalg har ikke tidligere modtaget aktuelt notat i sagen.

13. Vedtagelse af EU-holdning mhp. møde i associeringsrådet med Litauen

Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.

Rådet vil skulle vedtage den fælles EU-holdning til mødet i associeringsrådet med Litauen, der finder sted i 
tilknytning til rådsmødet.

Associeringsrådet forventes især at drøfte Litauens forberedelse af EU-medlemskab, herunder 
tiltrædelsespartnerskabet og Litauens nationale program for overtagelse af EU’s acquis. EU vil anerkende de 
skridt, Litauen har taget hen imod opfyldelse af Københavnskriterierne og udtrykke støtte til reformprocessen i 
Litauen, herunder den fortsatte reform af det juridiske system og den offentlige administration samt fortsat 
bekæmpelse af korrupt U vil anerkende Litauens fremskridt for så vidt angår tilpasning af lovgivningen til EU’s 
acquis på en række områder og understrege vigtigheden af, at den vedtagne lovgivning implementeres, samt at 
den administrative kapacitet styrkes. Særligt fremhæves energiområdet. Derudover vil EU fremhæve den 
positive rolle, Litauen spiller for regional stabilitet og samarbejde. 

Folketingets Europaudvalg har ikke tidligere modtaget aktuelt notat i sagen.

14. 7. møde på Højt Niveau vedr. narkotika mellem EU og Andesregionen

Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.Nyt notat.

Mødet, der var planlagt til at finde sted i Santa Cruz de la Sierra (Bolivia) den 31. januar-1. februar 2002, er blevet udsat. 

Mødet skulle dels have beskæftiget sig med opfølgning af emner behandlet på det foregående møde i marts 2000 dels om 

kemiske prækursorer, styrkelse af institutioner samt samarbejde på det retshåndhævende og juridiske område. 

Folketingets Europaudvalg har ikke tidligere modtaget aktuelt notat om sagen.


